$CPMYJIAPU 3A CMPOBEAYBAHE OAHOCHO HECIMPOBELYBAHE HA CTPATErMUCKA OUEHA

FORMULAR PER

REALIZIMIN GJEGJESISHTE JO REALIZIMIN E VLERSIMIT STRATEGJIK

Mopartouu 32 OpraHoT Kou ro u3paboTyBa NNAHCKUOT [0KYMEHT

Té dhéna pér organin | cili e pérpilon dokumentin planor

Hasue Ha naaHckuor
OOKYMEHT
Titulli i dokumentit planor

MpoekTHa nporpama 3a u3paboTka Ha YpPOAHUCTUUKKM NPOEKT 3a rPadeIKHOo
3emjuwite co HameHa [2- necHa u He3aragyBayka UHAYCTPUja, Ha aen oa kn 940/3
KO MopownwTa, Bo YE 12 (MHaycTpucka 30Ha) aen og, 610k 30,0nwTnHa Ctpyra
Projekt programa per pergatitjen e projektit urbanistike per token ndertimore me
gellim G2- industria e leht dhe jo ndotese ne pjesen pk 940/3 KK Morovisht, ne
NJU 12 (zona industriale) pjes e bllokut 30,Komuna Struge

OpraH HagnexeH 3a
13paboTka Ha NAAHCKUOT
AOKYMEHT

Organ kompetent pér
pérpilimin e dokumentit
planor

AOOEN 4nn reoyn
QIP GROUP SHPKNJP

OpraH HagnexeH 3a
AOHECYBatbe Ha NAAHCKUOT
AOKYMEHT

Organ kompetent pér
miratimin e dokumentit
planor

OnwTuHa Ctpyra/Komuna e Strugés

Té dhéna pér organin | cili e pérpilon dokumentin planor

Wme Ha nuLeTO oBNACTEHO
3a u3paboTka Ha NNAAHCKUOT
HOKYMEHT |
Emrii personit té autorizuar
pér pérpilimin e dokumentit
planor : :

Hasus Ha pabotHoTO MecTo
Titulli i vendit té punés |

Mnaxep / Planer

KoHTakT nogarqum 3a
nvueTo ‘
Kontakt té dhéna pér
personin

046/781 335

OCHOBHM MOAATOLM 32 NIAHCKMOT [OKYMEHT
Té dhéna themelore pér dokumentin planor

Op wTo npousnerysa AOHeCyBakbeTO Ha NNAHCKMOT AOKYMEHT? (np.3akoHcka o6Bpcka uau gpyra ogpeaba
Prej ku rrjedh miratimi | dokumentit planor? (p.sh. obligimi ligjor ose dispozité tjetér)

CornacHo uneH 58 ctas 5 oa 3akoHOT 3a ypbaHUCTUYKO niaHupare (Cn.6ecHnk Ha PCM 6p.32/2020), cnopen Koj
ypbaHUCTYKM NPOEKT, oA CTaBOT 2 TOYKa 3 O UCTMOT YNeH, MOXe aa ce u3paboTysa v Bpa ocHosa Ha 'YI 3a
3adat Bo NnaHCKM ondart 3a KoM WTo He e goHeceH [leTaneH ypbaHUCTUYKO NaaH.

Co Y0 32 rpageHo 3emjuwl

N1aHCKO-NPOEeKTHa pa3pa60TKa Ha KaTaCTapCKuTe napuenun WwTo rm WUCNONHYBAT YyCNAOBUTE U CTaHAapAUTeE 3a

Te,Ke ce Bpwwn yp6aHMCTM‘1K0-apXMTeKTOHCKa, rpagexHa uamn TeXHUYKO-TeXHONOLWKa,




dopmuparbe TpagexHa napuena 3a COOABETHWTE CTOMAHCKM M MHAYCTPUCKM HAaMeHW WTO CO reHepanes
ypbaHUCTHMUYKM MnaH CO HameHa Cco w3rapaba Ha CTONAHCKKM, MHAYCTPUCKW,EHEPreTeckn v ApYr TeXHUYKO -
TEXHOIOWKM M CNEUMNjanHn HaMmeH!.

Bo Takob cnyyaj YM ce nspaboTtysat 8p3 ocHOBa mMa M3Bog oA reHepaneH ypbaHUCTUYKKM NAH, @ CO Hero ce npasu
pa3paboTKa Ha ypbaHMCTUUKMOT NgH WTO Ce OJHecyBa CaMo Ha AMCNO3MUMjaTa Ha NOBPWWHUTE 3a rpajetbe U
opraHusaumjata Ha BHaTpelwHUOT cobpakaj 1 MHPPACTPYKTypUTe BO MPOEKTHMOT ondar.

M3paboTka Ha YpBaHUCTMYKM NPOEKT 33 [PajeHo 3emjuwTe Cco HameHa [2- necHa w He3aragysauka
UHAYCTpUja,Ha aen o kn 940/3 KO MopowwTa, 8o YE 12(uHaycTpucka 3oHa)aen og 610k 30, OnwtuHa Crpyra, co
nepwuHa og, 0,96 xa, € B0 CONCAHOCT ¥ CO YneH 54 oa MpaBunHUKYM 33 ypHaHUCTUYKO NaaHupatbe (“"Cn.BecHuk
Ha P.C.Makegouuja”’ 6p.225/20), kage e yTBpAeHO Aeka :

YpHaHUCTUUKMOT MPOEKT 3a CTOMaHCKW W WHAYCTPYCKM HameHa ce u3papaboTysau Bp3 OCHOBA Ha reHepaned
ypBaHUCTHYKM MAaH 33 3adatv BO NAaHCKMOT OondaT 33 KOUWTO He efjoHeceH AeTaneH ypbaHMCTUYKK naaH unv
[EeTaNHUOT N/IaH He e YCOACeH Co reHepanHuoT.

Pajtueshmeria me neni 58 paragrafi 5 te ligjit per planifikim urbanistike ( Gazeta zyrtare RMV nr.32/2020) sipas te
cilit projekti urbanistik, nga paragrafi 2 pika 3 nga | nejenti nene, mund te pergatitet edhe ne baze te PGJU per
nderhyrje ne perfshirje planore per te cilen nuk eshte miratuar Plani Detal Urbanistik.

Me PA per tok ndertiomre urbanistiko-arrkitektinore, ndertimore ose tekniko-teknologjike,planifikim-projekti
perpunim | parceles katastrale ge plotsojn kushtet dhe standartet per formim e parceles ndertimore per gellime
tregtare dhe industrial perkatese,e cila me plan urbanistik te pergjithshem per gellime ndertimi per gellime
tregtare, industrial,energjetike dhe tjera tekniko-teknologjike dhe te vecanta.

Ne ket rast plani urbanistik pergatitet ne baze te Certifikates se vlefshme te planit general urbanistik, me te behet
perpunimi | blanit urbanistik | cili referohet vetem siperfageve disponuse per ndertim dhe organizimt te
mbrendshem te komunikaciont dhe infrastructures se perfshirjesse projektit.

Perpunimi i Projektit Urbanistik per token ndertimore me gellim G2-industria e leht jo ndotese ne pk 940/3 KK
Morovisht, ne UE 12 ( zona industrial) pjesa e bllokut 30 Komuna e Struges, me siperfage 0,96 ha, eshte e
pajtushme me nenin 54 nga rregullorja per planifikm urbanistik (“Gazeta zyrtare ne RMV “nr.225/20) ku eshte
percaktuar se:

Projekti urbanistik per ekonomi dhe industry me gellim te perpunimit si dhe ne baze te planit general urbanistik
me perfshirje te perfshirjes se planit per te cilen eshte sjell dhe plani Detal Urbanistik ose plani detal nuk eshte
me perputhje me ate gjenerale.

[anu ce poHecyBa HOB NNAHCKU AOKYMEHT WM ce BPLAT M3MEHMW Ha NOCTOjHNOT
A sillet dokument I ri planor ose kryhen ndryshime né té njéjtin?

8[a/Po x
a He/Jo

[oKonKy ce BPWMU M3MEHa Ha MOCTOEYKM NNAHCKU AOKYMEHT HasejeTe ro HasWBOT HAa CTApUOT NAHCKU
AOKYMEHT M NPUYMHUTE 33 HErOBO U3MEHYBatbE

Nése kryhet ndryshim né dokumentin ekzistues planor theksoni titullin e dokumentit té vjetér planor dhe
shkaget pér ndryshimin e tij?

He/Jo

fanu NNaHCKUOT AOKYMEHT ondaka obnact onpegeneHa co uneH 65 craB 2 0f 3aKOHOT 3@ XKWUBOTHA cpeAuHa?
L oKonky op,ros@por e [JA HasegeTe ja obnacra.

A pérfshin sferé dokumenti planor pércaktuar me nenin 65 paragrafi 2 nga Ligji pér mjedis jetésor? Nése
pérgjigjiia éshté PO theksoni sferén.

[a - NpPocTopHO M ypBaHUCTUYKO MAaHMpatbe U KOPUCTEHE Ha 3eMjULITeTO M CO TOa ce cOo3jaBa OCHOBA 33
“3BeAyBatbe Ha NPOEKTM 33 KOM Ce BPLUM OLEHA HA BAMjaHMETO 3a )XKMBOTHaTa CpejuHa.

Po- Planifikim hapésinor dhe urbanistik dhe shfrytézim i tokés dhe me té krijohet bazé pér realizimin e projekteve
pér té cilét kryhet vlerésim té ndikimit pér mjedisin jetésor.

[lanu NNaHCKMOT AOKYMEHT e onpeaeneH co ypeabara 3a crpatermute, NNaHOBUTE W NpoOrpamute, BKAYYYBajKu
M NPOMEHWTE Ha TMe CTpareruu, NAaHOBWM U MPOrpamu, 3a KOM 33[0/KMTENHO ce CnpoBejyBa MocCTanka 3a
OueHa Ha HMBHOTO BAMjaHMe BpP3 XKMBOTHAaTa CPeAMHa W BP3 XKUBOTOT M 34pasjeTo Ha syfeto. [lOKosKy e
onpejeneH HaBejeTe ja TouKata U anuHeara nog Koja e onpegesnet. (np. YneH 3, Touka 1, anuHea 5)

A &shté pércaktuar dokumenti planor me urdhéresén pér strategjité, planet dhe programet, duke | pérfshiré
edhe ndryshimet e strategjive, planeve dhe programeve, pér té cilét detyrimisht zbatohet procedura pér
vlerésim té ndikimit té tyre né mjedisin jetésor dhe né jetén dhe shéndetin e njeriut. Nése &shté pércaktuar




theksoni pikén e alinesé e cila éshté pércaktuar (p.sh. neni 3, pika 1, alinea 5).

Ja/Po
He/lo Yneu:/Neni: 3 Touka:/Pika: 13 AnvHea:/Alinea:/

Oanv co NAaHCKMOT AOKYMEHT ce NnaHuMpa peanusvparbe Ha NPOeKT WTo e npeasuaeH co Ypepb6ata 3a
onpegenysatbe Ha NPOEKTUTE U KPUTEPUYMUTE BP3 OCHOBA Ha KoM ce yTBpAyBa noTtpebara 3a cnposepysatbe Ha
nocranka 3a OueHa Ha BAMjAHMETO BP3 KMBOTHATa cpeauHa. [LOKONKY OAroBOpOT € MO3UTMBEH HasegeTe 3a
KaKoB NMpoOeKT ctaHyBa 360p.

A planifikohet realizim i projektit me dokumentin planor qé éshté paraparé me Urdhéresén pér pércaktimin e
projekteve dhe kriterevené bazé té té cilit pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pér vierésim té
ndikimit né mjedisin jetésor. Nése pérgjigjia éshté pozitive pér ¢faré projekti béhet fjalé.

Ha HMBO Ha nsiaH He e yTBpAeHO Zdanu npoeKktute snerysaart 8o lMpunor | unm Npunor I, ogHocHo MNpoekTy 3a Kou
330/DKUTEIHO Ce BpLlY OUEHA Ha BAWjaHMjaTa BP3 KMUBOTHATA cpeauvHa WM ce yTBpayBa notpebarta of
cnposejyBarbe NocTanka 3a OueHa Ha B/IMjaHNeTOo BP3 XMBOTHATa CcpeauvHa.

Né nivelin e planit nuk éshté pércaktuar nése projekti béné pjesé ne Shtojcén | ose Shtojcén I, respektivisht
Projekt pér té cilét deterymisht do té pércaktohet vlersim té ndikimit né mjedisin jetésor ose té pércaktohet
nevoja pér relizimin e procedurés pér vlerésim té ndikimit té mjedisit jetésor.

[anu NAaHCcKMOT AOKYMEHT ondaka Kopucterse Ha Mana 06/1acT 0A NIOKANHO 3HaueHbe KaKo LTO e OnpeaesneHo
co uyneH 65 crae 3 op 3aKOHOT 323 KMBOTHA cpepauHa. [lokonky oarosopot e [1A, HaBejeTe ja NOBPLUMHATA HA
obn1acta U Hej3UHOTO 3HAYEHEe.

A pérfshin dokumenti planor shfrytézim té zonés sé vogél me réndési lokale si¢ éshté pércaktuar me nenin 65
paragrafi 3 nga Ligji pér mjedis jetésor. Nése pérgjigjia éshté PO, theksoni sipérfagen e sferés dhe réndésiné e
saj.

MpoekTHMOT ondar Ha YpOaHUCTUYKKM MPOEKT 33 rpajieXHo 3emjuwTe co HameHa l2-necHa U He3aragysayka
WHAyCTpUja, Ha gen og kn 940/3 KO MopowuwTa,so YE 12 (MHaycTpucKa 30Ha) gen og 6nok 30,0nwTtuHa Crpyra,co
nosplwuHa og 0,96 xa, ce Haofa BO 3anaAHUOT AeN Ha MHAYCTPUCKA 30Ha MopouwTa, Bo pamKkuTte Ha YT Ha Mpag,
Crpyra (nokaumja Bo rpaHuum Ha YHECKO).

Mcro Taka aa ce nobapar u Mugnerbe o, YHecKo.

Perfshirja e projektit te projektit Urbanistik per toke ndertimore me gellim G2- industria e leht dhe jo ndotese
ne pjesen pk 940/3 KK Morovisht, ne NJU 12 (zona industriale) pjes e bllokut 30,Komuna Struga me siperfage 0.96
ha e cila ndodhet ne pjesen perendimore te zones industrial Morovisht, ne kornizat e PGJU ne qytetin e Struges
(lokacioni eshte ne kufi te UNESKOS).

Gjithashtu te kerkohet Mendim prej Uneskos.

[a ce Hasepe LeNTa Ha JOHECYBabe HA NNAHCKUOT JOKYMEHT U A3 ce OnuLUe KNy4yHaTa opJ/iyKa Koja Ke ce
AoHece. | ;

Té theksohet géllimi i miratimit té& dokumentit planor dhe té pérshkruhet vendimi kyg i cili do t& miratohet.
lMpocTopoT BO pamku Ha NPOEKTHUOT ondaT HC YPOaHUCTUUYKO MPOEKT 3a rpaje HOo 3eMjliTe CO HameHa M2-necHa
M Hesaraaysayka M‘Hp,ycrpuja,Ha aen og kn 940/3 KO MopowuwTa, Bo YE (MHAycTpuCKa 30Ha) Aen o4 610K
30,0nwTuHa Crpyra, Tpe6a Aa ce pa3paboTu rpagerkHa napuesna co yTBpAeH NPOCTOP ONpeaesieH Co rpageKHu
JINHU BO KOj MOXe [a ce nocTaByBaT noseKe rpagdbu co ocHoBaTa Knaca Ha HameHa '2- necHan Hasaragysayka
MHAYCTPUja, WTO e BO COrNacHoCT co HameHara Bo YN (YpbaHa egunHuua 12,0en og 610k 30).

[MpocTOpOT BO pamku Ha npoeKTHMOT ondaT Ha 0Boj YI e co HameHa l2-necHa n He3aragyBayka MHAYCTpUja.
Bo MnaHckunoT aen og ypbaHUCTMYKO NpOoEKT Aa ce gage ypbaHMCTUYKO peweHune ondaTtoT co cute notpeb Hu
ypbaHUCTUUKM NapameTpu, NapTepHO peLleHne CO XOPTUKYATYPa, KaKo M Ha CTalLMOHapHUOT coobpakaj,
YUOTr/12CHU BO Ba)Ke4KaTa 3aKOHCKa M NOA3aKOHCKA perynaTmnea Koja € 0CHOBA 3a HUBHA M3paboTka:

.3aKOHOM 3a ypbaHucTUUKO nnaHupare (“Cn.secHuk Ha P.C.MakegoHuja” 6p.225/20).

MpoeKTHUOT Aen Ha ypbaHUCTULYKO MPOEKT Aa COAPKU UAEEejHU NPOEKTHU 3a rpagbuTte BO NPOEKTHUOT ondar og
COOABETHUTE TEXHUYKMU CTPYKM-aPXUTEKTOHCKA.

Cnopeg aejHOCTUTE WTO v BpwK MUCKOM BO MOCTOjHUTE 06jeKTu ce BpLIMn:

.NpoussoacTso, npepaboTtka 1 npoaarkba Ha 6paHoBUAEH KapToH v ambanaxa Ha NpeameTn o4 XapTuja u
KapTOH.

.Cknaguparbe, banuparse 1 peuuKkanparbe Ha oTnag o4 xapTuja

MN3paboTka Ha anatu 3a WTaHUAHE U WTamnake

.NMpownssoacTeo u npogaxk6a Ha 06HOBNMBA eHepruja




YIpOCTATENCTBO 1 TPTOBCKM yCAyru’

Lpyro npov3BoACTBO BO PaMKWTE Ha NeCHA W He3aragysayka MHAYCTprja

.NapkunHr npoctep

ToBpWHHA 33 COLMjaNnHM TPYIKN-AETCKA rPajuHKa 3a notpebute Ha BpaboteHnTe Ha Muckom

JenoseH npoctop Ha Muckom

Jpyru gejHocTv ondaTeHu BO ONLWITA Kay3yna 3a BU3HWC 1 AejHOCTV BO HaaBOPEWHNOT NPOMET

Hapesira ne korniz te perfshirjesse projektit ne projektiti Urbanistik per tok ndertimore me gellim G2- industrin e
leht dhe jo ndotese ,ne pjes pk 940/3 KK Morovisht, ne NJU 12 ( zona industrial) pjes e bllokut 30,Komuna e
Struges, duhet te perpunohet parcela ndertimore me percaktimin e hapsires e percaktuar me linjen ndertimore
me te cilen mund te vendose dhe me teper ndertime me klasen baze me gellimin G2- industria e leht dhe jo
ndotese, e cila eshte ne pajtueshmeri me gellimin e planit PGJU (njesia urbane 12, pjes e bllokut 30).

Hapesira ne kornizat e perfshirjeste keti projekti urbanistik eshte me gellim G2-industrija e lehte dhe jo ndotese.
Ne pjesen e planit te projektit urbanistik te ipet zgjidhje urbanistike ne kornizat e te gjitha parametrave te
nevojshme urbanistike, zgjedhje parterre me holtikultur, si dhe komunikacioni stacionar, te harmonizuar me
rregullat e viefshme ligjore dhe nenligjore e cila eshte baze per punimin e tyre:

Ligji per planifikim hapsinor (“Gazeta zyrtare ne RMV” nr.32/20)

Regullorja per planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare ne RMV” nr.225/20)

Pjesa e projektit te projektit urbanistik te permbaj projektin ideor per ndertim ne perfshirje te projektit nga lemit
teknike adekuate-artitektonike.

Sipas veprimtaris ge zhvillon Miskom ne objektet egzistuese zhvillohet:

Prodhimtarija: dhe shitja e kartonit te valezuar si dhe lenda e prodhuar nga letra dhe kartoni
.Deponim,mbledhja reciklimi | mbeturinave nga letra

.Perpunimi | mjeteve per shtiklim dhe shtypje

.Prodhimtaria e ngjyres dhe lepakeve

Tregti me shumic dhe pakic

.Prodhimtaria e energjis e cila ripertriet

.Hoteleria dhe veprimtaria tregtare

.Prodhimet tjera ne suazat e industris se lete dhe ndotese

.Hapesira per parking

.Hpesira per kujdes social, cerdhja e femjeve per nevojat e te punsuarve ne Miskom

.Hapesira afersit ne Miskom

Si dhe veprimtari tjera te perfshira ne klauzula tjera per biznes dhe veprimtari per garkullim te jashtem.

MpeaMeT Ha, NNAHCKMOT AOKYMEHT (Np. TPaHCMOPT, NJaHMpatbe Ha NPoCTOpoT 1 cn.)

Léndé e dokumentit planor (p.sh. transport, planifikim i hapésirés dhe ngj.).

MpeameT Ha NNAHCKMOT AOKYMEHT € MiaHupatbe Ha npocTtopot/Léndé e dokumentit planor éshté planifikimi i
hapsirés.

MepuogoT 3a AOHECYBaKbEe HA NJIAHCKMOT A0KYMEHT. / Periudha pér miratimin e dokumentit planor

/

MNpeABUAEHO peBUAMPabE HA NNAHCKUOT AOKYMEHT. [lOKONKy e npeABUAEHO peBUAUPatbe, Ha KOKY FogNUHU?

Revidim i parashikuar té dokumentit planor. Nése &shté paraparé revidim, pér sa vite

/

Mpoctop unu obnact ondareHu €O MAAHCKUOT AOKyMeHT (np. reorpadcka obnacr, pobpo e pa ce
npuKauu mana)

Hapésiré ose sferé e pérfshiré me dokumentin planor (p.sh. zoné gjeografike, &shté miré té vizatohet harta)
MpoeKTHUOT ondaT Ha Yp6aHUCTUUKM MPOEKT 3a rPafexHo 3emjuliTe CO HameHa l2-necHa ¥ He3aragysauka
MHaycTpuja, Ha aen o kn 940/3 KO MopowwTa,so YE 12 (MHaycTpucka 30Ha) aen oa 6nok 30,0nwTuHa Crpyra,co
nospwuHa og 0,96 xa, ce Haofa BO 3anNagHWOT AN HA UHAYCTPUCKA 30Ha MopowuwTa, Bo pamkute Ha 'Yl Ha Mpag
Crpyra

MpucTanoT 40 MPOEKTHMOT ondat e npeky NOCTojHa yauua Ha 3amagHata CTpaHa,Ha Aen o4 Kn 940/3 KO
MopowuwTa.

Bo AenoT oA NpWUTanoT Ha KOHKPETHUOT NpoekTeH ondart, MMa A03BOAEH NpucTan Ha cnykb6eHocT oA 3anajHara,
jykHata v mucToyHata ctpaHa npeky KO 940/4, cO aKT Ha CYACKO MpOMaHyBake U 3anucHuk og 30-03-2006




roguMHa, ogp>knHa npep OcHoBeH cya Crpyra.

YpbaHUCTUYKMOT NpoekT ce uspaboTyBaT Ha opobpeHa wHuumjaTMBa w [lporpama 3a [ONONHyBarbe Ha
Mporpamarta 3a u3paboTka Ha ypbaHUCTUYKM naaHoBu Ha OnwTunHa Ctpyra 3a 2021 roamHa, ycsoeHa Ha CoseH Ha
OnwTunHa Crpyra Ha 50-Ta cegHuua oap)kaHa Ha 25-02-2021 roamHa n U3soa og MY Ha 'pag Crpyra, foHeceH co
oanyka 6p.07-643/7 on 05-04-2007.

[paHuUMTe Ha NPOEKTHMOT ondart ce:

\Ha cesep ce ABMXMT NO rpaHuua Ha Aen o rpaHuua Ha YN nomuHyBa Ha cesepHa cTpaHa og kn 940/3 KO
MopowuwiTa.

\Ha UCTOK npogomkysBa Aa ce OBUXM NO MCTOYHA rpaHuua Ha kn 940/3 KO MopouMLWTa,WTO Ce rpaHnym co Kn
940/4 KO MopowuwTa

.Ha jyr npogonxysa ga ce ABWXKM MOKPaj Ao/HaTa rpaHuua Ha kn 940/3 KO MopowuLuTa, WTO Ce rpaHuym co K
940/4 KO MopouwTa

.Ha 3anapg ce agewku nokpaj kn 940/3 KO MopouwTa, cnopeg rpaHvua Ha gen of rpaHuuarta Ha YN Crpyra 3a
6nok 30.

Perfshirja e projektit te projektit Urbanistik per tok ndertimore me gellim G2- industria e leht dhe jo ndotese ne
pjesen pk 940/3 KK Morovisht, ne NJU 12 (zona industriale) pjes e bllokut 30,Komuna Struga me siperfage 0.96 ha
e cila ndodhet ne pjesen perendimore te zones industrial Morovisht, ne kornizat e PGJU ne qytetin e Struges.
Qasja e perfshirjes te projektit behet permes nje rruge ekzistuse ne anen perendimore ne pjesen pk 940/3 KK
Morovisht.

Ne pjesen e gasjes te perfshirjes te projektit konkret, ekziston gasja e lejuar zyrtare nga perendimi, jugu si dhe
lindja permesiKK 940/4 me aktin gjygesor me marrveshje si dhe procesverbal nga data 30-03-2006 e mbajtur ne
gjukaten Themelore ne Struge.

Projekti urbanistik perpunon iniciativen e lejuar si dhe Programa per plocim te Programes per perpunim e planit
urbanistik te Komunes se Struges per 2021, e miratuar ne keshillin e Komunse se Struges ne mbledhje e 50 e
mbajtur me 25-02- 2021 si dhe Certifikata nga PGJU te Qytetit te Struges, e miratuar me vendim nr. 07-643/7 nga
05-04-2007. :

Kufit e perfshirjes se projektit jan :

.Ne verileviz pergjat kufirit te nje pjese te kufirit te NJU kalone ne ane veriore prejpk 940/3 KK Morovisht.

Ne lindje vazhdon te leviz ne kufirin lindor te pk 940/3 KK Morovisht ge kufizohet me pk 940/4 KK Morovisht.

.Ne jug vazhdon te leviz afer kufirtit te poshtem te pk 940/3 KK Morovisht ge kufizohet me pk 940/4 KK
Morovisht.

.Ne perendim leviz pergjat pk 940/3KK Morovisht sipas kufirit te nje pjese te kufirit te PGJU Struge per bllokun 30.

Lenute u/vnu npegnor yenure wro tpeba Aa ce NOCTUrHAT CO PeanvM3nparbeTo Ha NIAHCKUOT AOKYMEHT U Aanu
UCTUTE Ce COAPXKAHU BO AKT WIN [O0KYMEHT.

Qéllimet dhe/ ose propozim qéllimet qé duhet té arrihen me realizimin e dokumentit planor dhe a jané
mbajtur té njéjtat né akt ose dokument

Oa/Po X
He/Jo O

Lanu e npunoxeHa konuja og uenute? / A éshté parashtruar kopje té géllimeve?

fa /o X
' He/Jo [

Pe3ume Ha BAMjaHMWjaTa BP3 KMBOTHATA CpeuHa
Pérmbledhja e ndikimit né mjedisin jetésor

(Oa ce onpepenu ganu uMNAeMeHTauMjata Ha NAAHCKUOT AO0KYMEHT Ke npeAu3BUMKA 3HAYUTE/IHO BAUjaHue Bp3
JKMBOTHaTa cpeaMHa, noTpebHO e pa rv NONoMHUTE npawaara Kou cnejar noAaony Kako Boauy 3a
onpejenyBare Ha 3HAYUTENHOTO BAMjaHME Ha edeKTUTe BP3 MMUBOTHATA CPeAMHA, a KOM Ce BO COrNacHoCT co
Ypepbata 3a KpuUTepuymute Bp3 OCHOBA Ha KOM Ce [JOHEeCcyBaaT OAJlyKuTe [anu onpegeneHn MNAaHCKU
DOKYMeHTU 6y MoXKese Aa UMaaT 3HAUUTE/IHO BAMjaHWE BP3 XKUBOTHATa CcpeguHa M 34paBjeTo Ha nyfeTo).
(Té pércaktohet a do té shkaktojé ndikim té réndésishém implementimii dokumentit planor né mjedisin
jetésor, éshté e nevojshme t’i plotésoni pyetjet té cilat vijojné mé poshté si udhézues pér pércaktimin e
ndikimit té réndésishém né efektet e mjedisit jetésor, dhe té cilét jané né pajtim me Urdhéresén pér kritere né
bazé té té cilit miratohen vendimet a mund té kené ndikim té réndésishém dokumentet planore né mjedisin
jetésor dhe shéndetin e njeriut).

MoTeHuMjanHUTe BAMjaHUja BP3 KUBOTHATA CPeAMUHA OA MNIAHCKUOT AOKYMEHT.




BaunjaHujata, KoM ce NPeTnocTaBysa AeKa MOXe [a Npou3nesaT Co MMNiemeHTauunja Ha 0OBOj N/iaH, MOXe A3 ce
pasrnezlysaaT O/ acneKkT Ha HeraTuBHM BAMja@HMjA W O aACMeKT Ha uaHu bereduummn, 0AHOCHO NO3UTUBHM
CUIECTIER

OueKyBaHW NO3UTUBHU BAMjAHUja:

Peanusaumjata Ha NAAHOT Ke AOTPUHECE 33 PALUMOHANHO KOPUCTEHE Ha 3eMJULITETO, MaKCMMANHO BKAOTMYBabE
Ha UHOPacTPyKTypaTta v rpasbuTe Co TepeHoT, HOBM paboTHU mecTa 3a HaceneHueTo, noaobpa GUsHUC Kanma,
noaobpysarbe Ha KBA/IMTETOT HA KUBEEHE U 3TONEMYBAHE HA UBOTHUOT CTaHAAPA,

OueKyBaHU HeraTHBHU BAMjaHUja:

HoBousrpageHuTe 06jeKTH Kako 1 BeKe NOCTOeYKUTE BO NAAHCKMOT ondaTt moxe Aa bruaat noTeHumjanHmn nssopu
Ha eMWUCUM KOWM HEeraTMBHO MOXEe Ja BAWjaaT BP3 MeauymMuTe O, XKWMBOTHaTa cpeanHa w 34pasjeTo Ha
HaceneHneTo, A0KO/MKY He Ceé COOABETHO ynpasyBaHMu.

Ndikimet potenciale né mjedisin jetésor nga dokumenti planor.

Ndikimet, té cilat pérfagésojné se mund té rrjedhin me inmplementimin e kétij plani, mund té shqyrtohet nga
aspekti i ndikimeve negative dhe nga aspekti i beneficioneve té ardhshme, respektivisht ndikimet pozitive.
Ndikime té pritura pozitive:

Realizimi i planit do t& kontribuojé pér shfrytézim racional té tokés, pérputhje maksimale té infrastrukturés dhe
ndértimeve me terrenin, vende té reja punuese pér popullsing, klimé pér biznes mé té miré, pérmirésim i cilésisé
sé jetesés dhe rritje té standardit jetésor.

Ndikime té pritura negative:

Objektet e ndértuara té reja si dhe ekzistueset né pérfshirjen planore mund té jené burime potenciale té
emisioneve té cilat mund té ndikojné negativisht né mediumet e mjedisit jetésor dhe shéndetin e popullsisé, nése
nuk jané menaxhuar né ményré adekuate.

Mmajkn ja npeasua ronemuHata Ha NNaHCKWMOT ondaT M 3acTaneHocTa Ha
pa3sHOPOAHWU COAPXWMHU BO Hero (coobpakaj, MHdpacTpyKTypa, AOMYBakse,

BepojatHOCTa, BpemeTpaereTo,
¢$peKseHTHOCTa M NOBPATHOCTA  HA
BAMjaHMjaTa ‘ ‘
Gjasat, kohézgjatja, frekuentimi
dhe kthyeshméria e ndikimeve

pekpeauuja, Typusam U CA. Ke MMa BAMjaHWja BP3 XWMBOTHaTa cpeauHa v
34paBjeTo Ha nyfeTo BO NEPUOLOT HA HEroBaTa BaXKHOCT CO PpeKdeHTHOCT u
NoBPaTHOCT COOABETHA Ha HEeroeata peanusauuja

Duke e pasur parasysh madhésiné e pérfshirjes planore dhe pérfagésimin ¢
pérmbajtieve té ndryshme né (komunikacion, infrastrukturé, banim,
rekreacion, turizém dhe ngj.do té keté ndikim né mjedisin jetésor dhe
shéndetin e njerézve né periudhén e vlefshmérisé sé saj me frekuentim
pérkatés ndaj realizimit té saj.

KymynatusHara npupoga Ha
BAMjaHWjaTa BP3 KUBOTHATA
cpefiMHa U ¥KWBOTOT U 3A,paBjeTo
Ha nyreTto

Natyra kumulative e ndikimit né
mjedisin jetésor dhe jetén dhe
shéndetin e njgtjiut

M3rpapbata Ha npeasuaeHUTE COAPXKUHM HA NpeaMeTHaTa IoKaumja ke uma
KYMYNaTUBHO BAMjaHWE BP3 KMBOTHATa CpeauHa, Koe npep ce Ke ce ornesa
Ha LWTETHOTO BAMjaHWE BP3 aMBUEHTANHWOT BO3AyX, NOpagu 3ronemeHara
dpekBeHuMja Ha BOo3uMna u ucnapysareto Ha VOC, Kako u BO
3roNemMyBarbeTO Ha KONIMYECTBOTO Ha CO343aAeH OTnaj, Kako KOMYHaneH,
Taka M Ha Apyrv BUAOBM Ha OTnag.

Opf, nnaHcKa nNporpama He ce Oo4YeKyBaaT 3HavajHU BAMjaHWja BP3 KUBOTOT U
3apasjeTo Ha JsyfeTo, 3aTtoa WTO BMAOT M NpupogaTa Ha naaHupaHuTe
NPOEKTHW COAPXKUHWM He cnafaaT BO rpynata Ha roNemMu U AUPEKTHU
3araZlyBadv Ha »KMBOTHaTa CpeguHa v XKMBOTOT U 3JpasjeTo Ha ayfeTo.
Ndértimi i pérmbajtjeve té parashikuara né lokacionin né fjalé do té keté
ndikim kumullativ né mjedisin jetésor, i cili para sé gjithash do té pasqyrohet
né ndikimin e démshém né ajrin ambientues, pér shkak té frekuentimit té
zmadhuar té automjeteve dhe komponimit VOC, si dhe né zmadhimin e
sasisé sé mbeturinave té krijuara, si komunal ashtu edhe né lloje tjera té
mbeturinave.Nga programi i planit nuk priten impakte té konsiderueshme
né jetén dhe shéndetin e njeriut, sepse lloji dhe natyra e pérmbajtjes sé
projektit té planifikuar nuk bien né grupin e ndotésve té médhenj dhe té
drejtpérdrejté té mjedisit dhe jetés sé shéndetit té njeriut..

MpeKyrpaHuMyHa npupopaa Ha
BNMjaHujaTa
Natyra ndérkufitare e ndikimit

Co npMMeHa Ha MepKu 3a Hamanysarbe v usberHysare Ha BAujaHujaTa He
Ce O4YeKyBaaT NMpeKyrpaHUYHU BAUjaHUja.
Me zbatimin e masave pér zvogélimin ose tejkalimin e ndikimeve nuk priten




ndikime ndérkufitare.

Pusuumute no »ueotor un
34paBjeTo Ha nyreTo u

JKMBOTHaTa cpepguHa (np. Kako
pe3ynTaT Ha Hecpeku)

Rreziget né jetén dhe shéndetin e
njeriut dhe mjedisit jetésor
(p.sh.si rezultat i fatkeqésive);

He ce oyekyBaaT pusuum Bp3 34pasjeTo Ha NyFeTO MM KMBOTHATA CpeAnHa
KaKo pe3ynTaT Ha HecpeKku W Xagapuu of NpeasuaeHUTe aKTUBHOCTU BO
ondaror.

Nuk priten rrezige né shéndetin e njeriut ose mjedisit jetésor si rezultat i
fatkeqésive dhe démtimeve nga aktivitetet e parapara né pérfshirjen.

Oncer u npocropHuor obem Ha

B/MjaHUjaTa (reorpadcka
obnact # ronemuHara Ha
nonynauyujara

Koja Ke bupge 3acerwara)
Madhésia dhe volumi hapésinor i
ndikimit (territorigjeografik dhe
madhésia e popullsisé ).

YTBPAYBate€TO HAa KOHUENTOT Ha MPOCTOPHAaTa OpraHu3auuja, ypeaysarbeTto
M KOpUCTereTo Ha TepuTopujata Ha Penybnukarta, a BO KOHTEKCT Ha Toa U
CTONaHCKaTa CTPYKTypa, 3aBMCKM Of, Pa3BOjOT, CTPYKTYPHWUTE MNPOMEHU U
npocTtopHata aucTpubyumja Ha HaceneHueTo.

Bp3 ocHosa Ha nporHosa 3a 6pojoT, CTPyKTypaTa, TEMNOTO Ha PacTexor,
KputepuymuTe 3a pasmecTyBakbe W MNOABMKHOCTA, Tpeba Ja ce nokawe
NPOCTOPHO-BPEMEHCKATa  KOMMOHEHTa Ha OCTBapyBakbe Ha MAHaTa
opraHusauuja u ypeaysarbe Npeky AemorpadpCKMoT acnexT.

lemorpadckute npoekuun, KOU Ha nnaHMpareTo My /JasaaT HoBa
AVMEH3Wja, NOoKaXyBaaT MM Tpeba fa MOKaKaT, Kako BO MAHWHA Ke ce
Popmmupa HacesneHMETO, HeroBMOT PaboTEH KOHTUHreHT (paboTtHa cuna) u
AOMaKMHCTBATa M Kako Tpeba Aa NpuAOHEecaT KOH CecTpaHo cornepysarbe
Ha naHaTa cocTojba Ha HaceneHMeTO Kako NPOU3BOAEH AN, NOTPOLYBaY 1
ynpasyBsay - Kpeartop.

Cnopes nopatouute o [MONUCOT Ha HaceneHWeTo, AOMaKMHCTBaTa M
CTaHosuTe cnposefeH s8o 2002 roguHa, 8o onwTuHa CTpyra perucTpupaHu
ce BKYNnHO 36892 xutenu.

Kako semorpadcka pamka, HaceneHHeTo e 3HauajHa KaTeropwuja Koja Tpeba
fa cé “ma BO npeasus nNpu anpokcUmaumjata Ha NnoTeHuujanHUTe paboTHU
Pecypcu M noTeHUMjanHWUTE NOTPOLIYBAYN U KOPUCHUUM Ha CUTE BUAOBU
ycnyru.

Bpojot Ha uTenn so OnwTtuHa CTpyra usHecysa 36892, wTo Ha nospLwmHa
o4 562.66 xa, paea ryctuHa og 65.65 xuTenu/xa, a Toa e 3HaUUTENHO
MOMasKy o4 rycTMHaTa Ha HaceneHocTBo Penybauka MakegoHuja..

Pércaktimi i konceptit té organizimit hapésinor, rregullimi dhe shfrytézimi i
territorit t& Republikés, kurse né kontekst té saj dhe strukturés ekonomike,
mvaret nga zhvillimi, ndryshimet strukturore dhe distribuimi hapésinor i
popullsisé.

Né bazé té prognozés pér numrin, strukturén, ritmit té rritjes, kriteret pér
zhvendosjen dhe lévizshméring, duhet té tregohet komponenta hapésinoro-
kohore té realizimit t& organzimit t&¢ ardhshém dhe rregullimi pérmes
aspektit demografik.

Parashikimet demografike, té cilat planifikimit i japin dimenzion té ri,
tregojné ose duhet té tregojné, si né té ardhmen do té formohet popullsia,
kontigjenti i tij punues (fugia punuese) dhe amviséria dhe si duhet té&
kontribuojné ndaj vézhgimit té gjithanshém té gjendjes sé ardhshme té
popullsisé si pjesé prodhues, konsumator dhe menaxhues-krijues.

Sipas té dhénave nga Regjistri i popullsisé, amvisérive dhe banimeve
realizuar né vitin 2002, né komunén e Strugés jané regjistruar gjithsej 36892
banoré.

Si korrnizé demografike, popullsia éshté kategori e réndésishme e cila duhet
té merret parasysh gjaté aproksimim té resurseve potenciale punuese dhe
konsumatoréve potencial dhe shfrytézuesit e té gjitha llojeve t& shérbimeve.
Numri i banoréve né Komunén e Strugés arrin 36892 qé né sipérfage prej
562.66 ha, jep dendési prej 65.65 banoré/ha, e ajo éshté dukshém mé pak
nga dendésia e popullsisé né Republikén e Magedonisé.
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MNoTeHUMjaNnHUTE EKOHOMCKM M COUMJAaNHU BAUjaHM]A KoM BU rv Npeaun3BUKaN NNAHCKUOT JOKYMEHT KaKo WTO
ce:
Ndikimet potenciale ekonomike dhe sociale té cilat mund ta ndikojné dokumentin planor jané:

MosonHata reorpadckata nonoxkba M HKUBOMUCHOTO ONKPYXKyBakbe, A0DpPUTE MUKPOKNUMATCKM yCNOBY,
OTBOPEHOCTa Ha NPOCTOPOT KOH AaneyHu NPoCcTpaHu BuauuM U fobpaTta gucnosuvumja Ha NOKANUTETOT BO OOHOC
Ha coobpakajHata MOBP3aHOCT CO ONWTUHATa WM MOWWPOKO CO PErvoHOT, 0AaT BO MPUAOT Ha uaejata 33
peanusaumja Ha 0BOj NaH.

Pozita e pérshtatshme gjeografike dhe mjedisi i gjalléruar , kushtete mira mikroklimatike , hapja e hapsirés ndaj
horizonteve dhe dispozicioni i miré i lokalitetit né lidhje me lidhéshmérin e komunikacionit me komunén dhe me
giére me regjionin shkojné né favoré dhe né iden pér realizimin e kétij plani.

BpegHocTa 1 paHnusocta Ha obnacra Koja ke Guge 3acerHara co AOHECYBatbe HA NNAAHCKUOT A OKYMEHT:
Vlera dhe ndjeshméria e rajonit qé do té ndikohet me sjelljen e dokumentit planor.

Moce6Hu npupoaHn
KapaKTEPUCTUKU WAWU KYATYPHO
HacnepacTBo

Karakteristikat e vecanta
natyrore ose trashégimi kulturore

Bo TekoT #Ha noctanka ga ce nobapat u Mwuchewe opa Ynpasa

3a 3awTuTta Ha KynTypHoto Hacneactso npu MuHuctepcTsoTo 3a Kyntypa.

Gjaté procedures té kérkohet Mendim nga Drejtorisa pér mbrojtje té
Trashégimisé Kulturore prané Ministrisé sé Kulturés.

HagmuHysatbara Ha
CTaHAapAuTe 3a KBaNWUTeT Ha
YKMBOTHAaTa CPeAUHa UK
rpaHUYHUTE BpeaHOCTU
Tejkalimi | standardeve pér cilési
té mjedisit jetésor ose vlerat
kufitare

He ce Oo4yeKyBa HagMmuHyBarbe Ha CTaHdapAuTe 3a KBa/IMTET Ha XXMUBOTHATa
cpeauHa, HUTY Nak Ha rpaHn4yHNTE BPpeAHOCTHU.

Nuk pritet tejkalim té standardeve pér kualitet té mjedisit jetésor, e as vlera
kufitare.

MHTeH3MBHA ynoTpeba Ha
3emjuwiteTo ;
Pérdarimi intenziv i tokés

MNpoekTHUOT ondar Ha YpBaHUCTUUKM NPOEKT 33 FPajexHo 3emjuwTe co
HameHa [2-necHa W HesarafyBauka MHAYCTpuWja, Ha gen og kn 940/3 KO
MopounwTa,so YE 12 (MHAycTpucka 30Ha) gen of 6nok 30,0nwTuHa
Crpyra,co noBpWuHa o4 0,96 xa, ¢& HIGFs 66 33NSANUST ASA Ha
MHAOYCTPUCKA 30Ha MopouwTa, Bo pamkute Ha YN wa [pag
Crpyra(nokaumja Bo rpaHuMum Ha YHECKO).

WUcto TaKa ga ce nobapar u Mucnere op YHecko

Perfshirja e projektit te projektit Urbanistik per tok ndertimore me gellim
G2- industria e leht dhe jo ndotese ne pjesen pk 940/3 KK Morovisht, ne NJU
12 (zona industriale) pjes e bllokut 30,Komuna Struga me siperfage 0.96 ha
e cila ndodhet ne pjesen perendimore te zones industrial Morovisht, ne
kornizat e PGJU ne qytetin e Struges (lokacioni eshte ne kufi te UNESKOS).
Gjithashtu te kerkohet Mendim prej UNESKO.

BaujaHujata Bp3 obnacrute mnm
nejsakure Kou MMaaT npusHaTU
CTaTyC Ha HaLUMOHANHU - UU
mMefyHapoAHU 3aWTUTEHN
noapaudja nogpayja.

Ndikimet né sferat ose peisazhet
té cilét kané status té pranuar né
territore nacionale ose territore
té mbrojtura ndérkombétare

CorniacHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U  YpPOAHUCTUYKO nNNaHupare BO
npocTopHUTe U YypbaHUCTUYKM NNAHOBK, BP3 OCHOBA Ha AOKYMeHTauujaTta 3a
HEABUXXHOTO KyNTYpPHO HacnencTso, 3a0/KUTENHO ce yTBpAyBaaT MiaHCKu
MEepKM 33 3alTUTa Ha CNOMEHUUMTEe Ha Ky/aTypaTa, Kako M Hacoku 3a
onpeaenysarbe Ha PeXXUMOT Ha HUBHATA 3allTuUTa.

HajBaxHa KapaKTepuCTUKa Ha OBOj pernoH e usobuncreoto co 6orarta paopa
u GayHa U eHaeMUuHM BUAOBKU, a 00NacTa € EKONOWKU HMcTa 1 & BO
HenocpegHa 6ansnta Ha Oxpuackoto Esepo.

Bo Oxpuackoto Esepo 3apaau reorpadckata M30NMPAHOCT U NOBONHUTE
Xxugporpadckn ycnoBu, 3a4yBaHU Ce M BO Hero »useart okony 146 suposu
eHAeMUYHU opraHusmu. EgeH gen o HUB NpeTcTaByBaaT usu docunu
peyncu HemsmeHeTU o4 BPEMETO Ha Tepuuep HaBamy - eHAEMCKUOT CYHrep,
peNuKTHUTE BWAOBM NOMKaBu (Hag 27) of Kou 86% ce eHAeMUYHMU,
HEKOJIKYTE PE/INKTHU BULOBW IIUCTU, OXPUACKATa nacTpmka (Salmo letnica),
6ensuuata (Acantolingua ochridana) v gp. sugosn pubu co eHaemcKu
KapakTep Kako u noronem 6poj pennkTHu BWAOBKM anru. 3apagy BaKBOTO




6oraTcTBO CO NpupoaHU BpeaHocTH, OxpuackoTto Esepo Bo 1979 roauHa e
BHeceHo BO CNMCOKOT Ha CBETCKOTO HAacNeACcTBO Kako npupogHo aobpo, a
80 1980 rogmMHa nopaaw 3HauyajHUTE KyNTYPHO-UCTOPUCKU BPEAHOCTU BO
NOWMPOKNOT NPOCTOP TOA € HOMUHAPAHO U Kako OXPUACKO NPUPOAHO M
KYNTYPHO - UCTOPUCKO noapadje.

MospwuHata Ha e3epoTo u3HecyBa 23000 xa M BaXu 3a eneHo of
Haj3HayajHUTe TYPUCTUYKM 3HAMEHUTOCTU BO MakeZoHMja U CO KyNTYypHO-
MCTOPUCKO 3Ha4Yerbe 0f, CBETCKM Pa3mepn; HayYHO-UCTPaXKyBaYKM 300/10W KK
06jeKT 1 co nocebHM reoMopdONOLIKM M XMAPOOW KN BPEAHOCTH; 06jeKT co
MHOrycTpaHa 6wuonowka HameHa; 6uoTon Ha cnatkosoaHa dayHa w
opHuTodayHa.

Cnopep, mefyHapoAHMOT COjy3 3a 3alTWTa Ha nNpupogata U NpUpoaHUTE
6oratctea (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) uma mefyHapogaeH ctatyc Il kateropuja. Bo 1979 roauHa
e BHeceHO 8o CNMCOKOT Ha CBETCKOTO HAC/leACTBO Kako npupoaHo aobpo, a
Bo 1980 roguHa nopaau 3HayajHUTE Ky/ATYPHO-UCTOPUCKU BPEOHOCTU BO
NOWMPOKNOT NPOCTOP TOa € HOMUHAPaAHO U Kako OXPUACKO NPUPOAHO M
KYATYPHO - UCTOPUCKO NoApadje.

MospwuHata Ha e3epoTo u3Hecyea 23000 xa v Baxu 3a efeHO 0f
Haj3HaYajHUTe TYPUCTUYKM 3HAMEHMUTOCTM BO MakeZoHMja U CO KynTypHO-
MCTOPUCKO 3Hayerbe 0f, CBETCKM pasmepu; HayYHO-UCTPAXKYBaYKM 300/10LL KK
objeKT 1 co nocebHM reomopdONOWKM U XMAPOIOLIKM BpeAHOCTU; 0BjeKT co
MHOryctpaHa O6uonowka HameHa; 6uoTon Ha cnatkosogHa dayHa w
opHuTodayHa.

Cnopep, mefyHapoAHMOT COjy3 3a 3alWTuTa Ha NpuUpodata U MPUPOAHUTE
boratctea (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) uma mefyHapoaeH cTatyc lll kateropuja.

Né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik né planet
hapésinore dhe urbanistike, né bazé té dokumentacionit pér trashégiminé e
patundshme kulturore, detyrimisht pércaktohen masa planore pér
mbrojtijen e pérmendoreve kulturore, si dhe udhézime pér pércaktimin e
regjimit t& mbrojtjes sé tyre.

Karakteristiké mé té réndésishme né kété rajon éshté shumica e florés dhe
faunés sé pasur dhe llojet endemike, kurse zona éshté e pastér dhe éshté né
aférsi té drejtépérdrejté me Ligenin e Ohrit.

Né Ligenin e Ohrit pér shkak té izolimit gjeografik dhe kushteve
hidrografike, jané té ruajtura dhe né té jetojné rreth 146 lloje té
organizmave endemike. Njé pjesé té tyre pérfagésojné fosile té gjalla
pothuajse té pandryshuara gé nga koha e terciarit e kéndej-shpuza
endemike, lloje té kérmijve (mbi 27)prej té ciléve 86% jané endemike, disa
jané lloje té skrajave, trofté ohri (Salmo letnica), belushka (Acantolingua
ochridana) etj. lloje té peshqve me karakter endemike si dhe numér t& madh
té llojeve té algave. Pér shkak té pasurisé sé kétillé me vlera natyrale, Ligeni
i Ohrit né vitin 1979 éshté pérfshiré né Listén e trashégimisé botérore si e
miré natyrore, kurse né vitin 1980 pér shkak té vlerave té réndésishme
kulturo-historike né hapésirén mé té gjéré ajo éshté nominuar edhe si Ligen
natyror i Ohrit edhe si territor kulturo-historik.

Sipérfagja e ligenit arrin 23000 ha dhe vlen si njé ndér kuriozitetet mé té
réndésishme turistike né Magedoni dhe me réndési kulturo-historike dhe
me vlera té posagme gjeomorfologjike dhe hidrologjike; objekt me géllim té
shuméanshém biologjik.

Sipas Bashkimit ndérkombétar pér mbrojtien e natyrés dhe pasurive
natyrore (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) ka status ndérkombétar té kategorisé sé lll. Né vitin 1979
éshté future né Listén e trashégimisé botérore si e mire natyrore, kurse né




vitin 1980 pér shkak té vlerave té réndésishme kulturo-historike né
hapésirén mé té gjére ajo éshté nominuar edhe si Ligen natyror i Ohrit edhe
si territor kulturo-historik.

Sipérfagja e ligenit arrin 23000 ha dhe vlen si njé ndér kuriozitetet mé té
réndésishme turistike né Magedoni dhe me réndési kulturo-historike dhe
me vlera té posagme gjeomorfologjike dhe hidrologjike; objekt me géllim te
shuméanshém biologjik.

Sipas Bashkimit ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés dhe pasurive
natyrore (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) ka status ndérkombétar té kategorisé sé lll.

O6jacHeTe ro CTENEeHOT 40 KOj NAAHCKUMOT AO0KYMEHT NOCTaByBa PamKa 3a cnposefysarbe Ha NPOeKTH v apyru
aKTUBHOCTH, BO OAHOC Ha /IoKauMjaTta, NPMPOZaTa, rofieMuHaTa 1 ycnosure 3a pabora unu cnopeg,
oApeAyBatbeTo Ha pecypoure:

Sgaroni shkallén deri ku dokumenti planor pérfagéson korrnizé pér realizimin e projekteve dhe aktiviteteve
tjera, né lidhje me lokacionin, natyrén, madhésiné dhe kushtet pér puné ose sipas pércaktimit té resurseve:

Co foHecyBakeTo Ha 0BOj naaH Ke caeaat M Noronemu CTPaHCKU U AOMALLHU MHBECTULMK 04 pasaunyHu chepu of,
ekoHomujata. Co YpbBaHuMCTMYKMOT niaH ce Co37aBaaT NpeaycnoBM 3a Pa3BOj Ha JOKanHaTa eKoHOMMja U
edeKTynparbe Ha JaHo4yHata 06BpCKa Ha COMCTBEHUUMTE 33 MNakare AAHOK Ha MMOT WTO NpeTcTaByBa 3HavyaeH
M3BOP Ha NPUXOA Ha I0Ka/IHaTa caMoynpasa.

OBOj MPUXOA, MYNTUNANLMPAHO Ke OBO3MOXM 3rofemMyBatbe Ha GOHZIOBUTE Ha OMWTUHATa W Pa3Boj Ha NoseKe
[EjHOCTM Of HUBHA HAANENHOCT CO WTO Ke Ce OBO3MOXM NOCPeAHO MOBWUCOK CTeneH Ha 3aA0BONYBatbe Ha
notpebute ¥ 3ronemyBarbe Ha KBaJUTETOT Ha YC/NYIrUTE KOW WITO NOKanHata camoynpasa rv Aasa Ha CBOMUTe
rparaHu. OBue NoTeHuujanu Bo UOHUHA Ke obe3benat nobp3 eKOHOMCKM pa3Boj Ha PernoHoT.

Me miratimin e kétij plani do té vijojné investime mé té médha vendase dhe té huaj né sfera té ndryshme té
ekonomisé. Me planin urbanistik krijohen parakushte pér zhvillim té ekonomisé lokale dhe efktuim té obligimit
tatimor té pronaréve pér pagesé té tatimit té pronés qé pérfagéson burim té réndésishém té té ardhurave té
vetéqgeverisjeslokale.

Kéto té ardhura do té mundésojné rritie té fondeve té komunés dhe zhvillim i mé shumé veprimtarive nga
kompetenca e tyre me té cilén do té mundésojé shkallé mé té madhe pér plotésimin e nevojave dhe rritjen e
cilésisé sé shérbimeve té cilat vetéqeverisja lokale i jep qytetaréve té tij. Kéto potenciale né té ardhme do té
sigurojné zhvillim mé té shpejté ekonomik i Rajonit.

O6jacHeTe ja okonuHata Bo 6/1M3MHA Ha NPOEKTOT OAHOCHO aKTMBHOCTA Koja ce nnaHUpa Aa ce cnposeje co
NNIaHCKMOT AOKYMEHT Of, acfieKT Ha MOXHW B/MvjaHM]a BP3 KUBOTHATa cpeauHa. (np. naaHoT npepasuaysa
usrpapba Ha pesupeHumjanHu objektn Bo 61M3MHA Ha MHAYCTPUCKA 30Ha, objacHeTe pganu UHAYCTPUCKATa 30HA
ke UMa BAMjaHMe BP3 MMBOTHATa CPEAMHA HA NNAHUPAHUTE Pe3UAEHUMjaNHU NPOEKTHU):

Sqaroni rrethinén né aférsi té brojektit respektivisht aktivitetib e cila planifikohet té realizohet me dokumentin
planor nga aspékti i ndikimeve té mundshme né mjedisin jetésor (p.sh.plani parasheh ndértim té objekteve
rezidenciale né aférsi té zonés industriale, sqaroni a do té keté ndikim zona industriale né mjedisin jetésor té
projekteve té planifikuara rezidenciale):

Bo 6/1M31Ha Ha NN1aHCKMOT ondat Hema pe3unaeHumnjanHn objexktn
Né aférsi té pérfshirjes planore nuk ka objekte rezidenciale.

O6jacHeTe ja BaKHOCTAa Ha MNAHCKUOT AOKYMEHT 3a BKIAyYyBatbe Ha acneKToT Ha 3alTUTAa Ha JKMBOTHaTa
cpeavHa ocobeHo BO norsies Ha NPOMOBMPAHETO HA OAPIK/IMBUOT passoj(pa ce HaBege panu obemort Ha
NNaHCKUOT AOKYMEHT NPUAOHECYBa KOH OAPXK/AUBOCTA M HamanyBatbe Ha eKkonowkute npob6nemwu. Mp. epeH
MHQPACTPYKTYPEH NAaH MOXKE Aa Mma Norosemu B/vjaHuja BP3 MKMUBOTHATa CpefiuHa OTKONKY HEKOj o6pasoseH
NAaH Ha HaCTaBHUTE MJIAHOBM).

Sqaroni réndésiné e dokumentit planor pér pérfshirjen e aspektit té mbrojtjes sé mjedisit jetésor posagérisht
nga aspekti i promovimit té zhvillimit té géndrueshém:

(té theksohet a kontribuon véllimi i dokumentit planor ndaj géndrueshmérisé dhe zvogélimit té problemeve
ekologjike. P.sh. njé plan infrastrukturor mund té keté ndikime mé té médha né mjedisin jetésor sesa ndonjé
plan arsimor té planeve arsimore).




YpbaHucTuukata aokymeHTaumja Tpeba ga obesbean pauMOHaANHO MCKOPWCTYBabE HAa NAaHUMPaHUTE MOBPLIMHM
33 ogpefeHn HameHW. HeonxogHo e cornesyBarbe Ha peanHUTe KanauuTeTu Ha nocTojHaTa uHdpPacTpyKTypa 3a
obe3benysatbe Ha NoTpebuTe Ha rpagbuTe BO PaMKiK Ha NAHCKMOT ondar.
MmnnemeHTaumjaTa Ha NNAHCKUTE COAPXKUHM NpeaBUAEHU CO MAAHOT CO KOHTPOIMPaHU EMUCUKN BO Meauymute
04, XKMBOTHaTa cpefuHa Ke AOnpuHece 3a CTONAHCKWM pasgoj Bo onwTtuHa CTpyra, 04 acneKkT Ha Npuxoau of,
KOMYHaNHM Takcu M JaHouw, 3rofiemeHo BpaboTyBake v HamanyBare Ha HeBpaboTeHocTa u CA.
Ho, 04 acnekT Ha XMUBOTHaTa cpefmnHa BO onepatuBHaTa $pasa Ha 0bjeKTUTe MOXKe [a ce reHepupaat eMUCUU KoM
MOXe fia NpefM3BMKaaT BAKjaHUja BP3 MeAUYMUTE Of KMBOTHATA CpeauHa, OJHOCHO:
Bosayx: 3ronemeHa ¢pekdeHumja Ha BO3UNA, PabOTHU aAKTUBHOCTU Ha YCAYKHWUTe objekTH, ynoTpeba Ha
eHepreHc;
ByuyaBa: 3ronemeHo HUBO Ha bByyaBa o4 NPeBO3HUTE CPEeACTBa;
Boaa: Ha npeameTHaTa NoKauuja Ke ce reHepupaart CaHUTapHU M aTMOCPepcKM oTrnagHu soau. HecooaseTHoOTO
TpeTuparbe Ha OTnafHuTe BOAM MOXe [a ro HApyWW KBAaZUTETOT HA MOBPLIMHCKUTE U NOA3EMHUTE BOAM, KaKo U
KBanuTETOT Ha noysara. Bo rpaHmumuTe Ha nnaHckuoT ondar ce npeaguaysa u3rpagba Ha cenapauvoHa
KaHanu3auuoHa mMpexa - pekanHa u atmocdepcka;
Mousa: HecooaseTHOTO ynpasyBarbe CO eMmUCUUTE BO BO3AYX, OTNAA M OTMNagHW BOAU reHepupaHu BO paMKUTE Ha
NNAHCKUOT ondat MOXe JAa ro HapyliaT KBaiuUTeTOT Ha NoYBaTa;
Mejcax: Co orsiep Aexa NPOCTOPOT NPeTCTaByBa PamMeH TePeH a U BO MOLINPOKATa OKOMHA TEPEHOT € PaMEH UK
€O MHory 6aar nag, UCTUOT He noceayBa NOTroIEMU NMejCarkHU BPeAHOCTY;
TpaHcnopt: 3ronemeHa ppekdeHumnja Ha BO3UNA NO PETMOHANHMOT NarT;
EHepruja: 3ronemeHa noTpoLIYBayKa Ha eHepreTcKu pecypcu;
OTnaa: leHepupatbe Ha oTnaga,
Bo cTpateruckoto naaHuparbe akLeHTOT Ha pa3BojoT Ha oKauujata Tpeba fAa ce CTaBu Ha KOHTPOAUPaHU EMUCUM
BO MeAMymuTe, OAPMIMBO WCKOPUCTYBakbe Ha PecypcuTe U OTNAAoT U NPUMEHA Ha MEPKM 3a eHepreTcka
edukacHocT. O acnekT Ha OAPKANBOCT, OHECYBAHETO HA NNAHOT NO3UTUBHO Ke B/Mjae BP3:

- [lpuBnekysare Ha HoBa paboTHa cuna v BpaboTyBatbe, HamanyBakbe Ha CMPOMaLLTHjaTa;
JonpuHoc Bo no«anHaTa‘m HauWoHaNHa eKoOHOMMja.
Dokumentacioni urbaniStik duhet té sigurojéshfrytézim racional té sipérfageve té planifikuara pér géllime té
caktuara. Eshté e domosdoshme shqyrtimi i kapaciteteve reale té infrastrukturés ekzistuese pér sigurimin e
nevojave té ndértimeve né kuadér té pérfshirjes planore.
Inplementimi i pérmbajtjeve planore té parapara me planin me emisione té kontrolluara né mediat e mjedisit
jetésor do té kontribuojé pér zhvillim ekonomik né Komunén e Strugés, nga aspekti i té ardhurave nga taksat
dhe tatimet komunale, punésim té rritur dhe zvogélim i papunésisé dhe ngj.
Por nga aspekti i mjedisit jetésor né fazén operative té objekteve mund té generohen emisione té cilét mund té
shkaktojné ndikime né mediumet e mjedisit jetésor, respektivisht:
Ajér: frekuentim i rritur i automjeteve, aktiviteteve punuese té objekteve shérbyeses, pérdorim i energjencés;
Zéshméri: nivel i zmadhuar i zéshmérisé nga mjetet transportuese;
Ujé: né lokacionin'né fjalé do té gjenerohen ujéra sanitare dhe ujéra té ndotura atmosferike. Trajtim jo adekuat i
ujérave té ndotura muhd ta prish cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, si dhe cilésia e truallit. Né
kufijté e pérfshirjes planore parashihet ndértim i rrjetit kanalizues — fekale dhe atmosferike;
Truall: Menaxhim joadekuat me emisionet né ajér, mbeturina dhe ujéra té ndotura té gjeneruar né kuadér té
pérfshirjes planore mund ta prishin cilésiné e truallit;
Peisazh: Ngase hapésira pérfagéson terren té rrafshét dhe né rrethané mé té gjéré terreni éshté i rrafshét ose
me rénie mé té émbél, i njéjti nuk posedon vlera mé té médha peisazhi;
Transport: Frekuentim té rritur té automjeteve né rrugén regjionale;
Energji: Konsumim té rritur té resurseve energjetike;
Mbeturiné: Gjenerimi i mbeturinés
Né. planifikim strategjik akcenti i zhvillimit té lokacionit duhet té vihet né emisione té kontrolluara né media,
shfrytézim té pérmbajtur té resurseve dhe mbeturinave dhe zbatimi i masave pér efikasitet energjetik. Nga
aspekti igéndrueshmérisé, miratimi i planit pozitivisht do té ndikojé né:

- térhegjen e fuqisé sé re punuese dhe punésimit, zvogélimi i varférisé; Kontribut né ekonominé lokale

dhe nacionale.




Kou exkonowku npobnemu ce penesaHTHW 33 NIAHCKUOT AOKYMEHT. OnuweTe 30WTO UCTUTE Ce pPeneBaHTHU "
onuuwieTe ja HUBHaTa npupoaa u cepuosHoct (objacHeTe v npobremute KoM CNPOBEAYBAETO HA MIAHCKUOT
AOKYMEHT MOME fAa U nNpeaussuka uau Aa AoBeAe A0 HWUBHO 3ronemysatbe, nNpobnemure KOu MoXe Aa ro
3abaBaT HEroBOTO CNPOBEAYBaE, KaKo M NPOo6iemu Kou CnpoBeAyBatbeTO HAa NIAHCKMOT AOKYMEHT MOXe Aa
TV pewu unm Hamanu).

Cilat probleme ekologjike jané relevante pér dokumentin planor. Pérshkruani pérse té njéjtat jané relevante
dhe pérshkruani natyrén dhe seriozitetin e tyre.

(Sgaroni problemet té cilat né zbatimin e dokumentit planor mund té shkaktojé ose té sjell né zmadhimin e
tyre, problemet qé mund ta ngadalsojné zbatimin e tyre, si dhe problemet té cilat zbatimin e dokumentit
planor mund ta zvogélojé).

Op, eKONIOWKM acnekKT, 3Ha4ajHn Ce CAeaHUTE BAnjaHuja Kou MoXe A3 6uaaT npen3suKaHn Bp3 XUBOTHaTa
cpeguHa:

- 3ronemysarbe Ha HUBOTO Ha 3arafyBarbe Ha BO3AYXOT (NpeAn3BMKAHO OJ U3AYyBHUTE racoBM HAa BO3MNATa KOU Ke
coobpakaaT 8o TEKOT Ha u3rpagbara Ha npegsuaeHnTe objektn);

- 3araflyBarbe Ha NoBPLIMHCKUTE U NOA3EMHUTE BOAMU(LOKONKY HE Ce NPUAPIKYBAa UHBECTUTOPOT A0
npeasuaeHnTe NPOEKTA 3a BOAOBOAHA Mpexa U pekanHa u atmochepcka KaHanusauuja);

- 3roNemyBarbe Ha HUBOTO Ha Byyasa (Mpean3BUKaHO Of rpafeXHUTe aKTUBHOCTY, Kako M of coobpaKkareTo Ha
BO3MANaTa 1 ap.);

- 3ro/lemyBarbe Ha KoindnHaTa Ha npoAyuvpaH otnag, (Kako Bo ¢pasa Ha peanmnsauuja, peasuaeHu Bo
nnaHckuoT ondar); |

- YHULLTYBarE Ha NPUPOAHUTE PETKOCTH;

- YHULITYBare Ha Npeaenor.

Nga aspekti ekologjik , té réndésishém jané ndikimet té cilét mund té shkaktojné né mjedisin jetésor:

-rritje té nivelit té ndotjes sé ajrit (shkaktuar nga gazrat e automjeteve té cilét do té komun.gjaté ndértimit té
objekteve té parapara);’

-ndotja e sipérfageve dhe ujérave néntokésore ( nése nuk shogérohetinvestuesi deriné projektete parashikuara
pér rrjetujésjellés, kanalizim fekal dhe atmosferik);

-rritja e nivelitté Zhurmés (shkaktuar nga aktivitetet ndértimore, .i automjeteve etj);

-rritja e sasisé sé mbeturinave té prodhuara (si né fazén e realizimit, té parapara né pérfshirjen planore);
-shkatérrimi gjréave té rrallanatyrore;

-shkatérrimi krahinés




Ob6jacHeTe Kako N/IGHCKMOT [OKYMEHT KOj € npeameT Ha pasrnejysarbe € nosp3aH €O Apyr/v NAaHCKu
AOKYMEHT/M BO Xuepapxujata Ha nnaHuparbe. Haseperte ro HasuMBOT Ha TOj/TME NNAHCKU [OKYMEHT/U M
‘HaBegeTe U KIYYHUTE BAMjAHWU]A HA TME M/IAHTKM [AOKYMEHTU BpP3 XKMBOTHata cpeauHa. Onpepenerte v
pas/MK1UTE BO KAYYHUTE OAJIYKM LUTO CE€ HOCAT CO MPeAMETHUOT NNAAHCKU AOKYMEHT U APYruTe NAAHCKU
AOKYMEHTU Kou bune unu ke 6uaat npegmer Ha oueHa.

Sqaroni si dokumenti planor i cili éshté Iéndé shqyrtimi éshté i lidhur me dokument/te tjera planore né
hierarkiné e planifikimit. Theksoni titullin e atij/atyre dokumenti/dokumenteve planore dhe theksoni ndikimet
kryesore té atyre dokumenteve planore né mjedisin jetésor. pércaktoni dallimet né vendimet kryesore qé sillen
me dokumentin planor né fjalé dhe dokumentet tjera planore gé kané gené ose do té jené léndé vlerésimi.

MpoekTHa nporpama 3a u3paboTka Ha ypOAHUCTUUYKKM NPOEKT 3a rPafelkHoO 3eMjullTe CO HameHa l2- necHa u
HesaragyBauyka MHAyCTpuja, Ha gen og kn 940/3 KO MopowuwTa, 8o YE 12 (uHaycTpucka 30Ha) gen og 610K
30,0nwTuHa Ctpyra nocepaysa:

-Mporpama- 3a ponnoHybarbe Ha lMporpamar 3a uspaboTka Ha ypbaHUCTMYKM NaaHoBM Ha OnwTuHa CTpyra 3a
2021 roauHa co bp 08-562/21 oa gatym 25.02.2021 noHeceHo oa coseT Ha OnwTuHa Ctpyra

-Pewenue 3a opobpyeare 32 [lpoekTHa nporpama 3a u3paboTka Ha ypHAHUCTUYKM MPOEKT 3a rpafexHo
3emjuwiTe co HameHa [2- siecHa U HesaragyBayka MHAycTpuja, Ha gen og kn 940/3 KO MopouwTa, Bo YE 12
(MHgycTpucka 30Ha) gen og 6aoK 30,0nwtuHa Crpyra co bp 10-2234/3 o patym 10.06.2021 opobpeHo og
rageHadyanHuk Ha OnwTtuHa Crpyra

Projekt programa per pergatitjen e projektit urbanistike per token ndertimore me gellim G2- industria e leht dhe
jo ndotese ne pjesen pk 940/3 KK Morovisht, ne NJU 12 (zona industriale) pjes e bllokut 30,Komuna Struga
posedon: i

-Program- per plotsim te Programit per perpunimin e planit urbanistik plane te Komunes se Struges per vitin 2021
me Nr.08-562/21 e dates 25.02.2021 e sjellur nga Keshilli i Komunes se Struges.

-Aktvendimi per miratmin- Projekt programa per pergatitien e projektit urbanistike per token ndertimore me
gellim G2- industria e leht dhe jo ndotese ne pjesen pk 940/3 KK Morovisht, ne NJU 12 (zona industriale) pjes e
bllokut 30,Komuna Struga me Nr 10-2234/3 e dates 10.06.2021, miratohet nga kryetrai | Komunes te Struges.

[lOKONKy NOTEHUMjanHUTE BAMjaHMja Ha KAYYHUTE OANYKM BO NAAHCKMOT AOKYMEHT Beke 6une npeamer Ha
oueHa win BeKke 6une pasrneaaHy BO APYrv NMIAHCKU AOKYMEHTU BO HeKoja nopaHelwHa dasa, pesumupajre
W FNaBHUTE 33KNYYOLWM HA Taa OLEHA M KaKo TMe 3aKNY4YOUM Ce KOPUCTEHM BO MPOLLECOT HAa OAYuYBatbe.
OnuweTte AanM NPETXOAHO CNPOBEAEHaTa OUEHKa e HanpaBeHa COrNacHO HajHOBUTE CO3HaHMja 3a
B/IMjaHujaTa BP3 ) XUBOTHaTa CPeMUHA CO U/ AA MOXKEe UCTaTa fa ce KOPUCTM BO NMPOLECOT HAa YCBOjyBakbe Ha
NOCTOEYKUOT NNAHCKU [0KYMEHT.

Nése ndikimet potenciaie té vendimeve kryesore né dokumentin planor jané léndé vlerésimi ose vegméjané
shqyrtuar né dokumente tjera planore né ndonjé fazé té méparshme, rezymoni konkluzionet kryesore té atij
vlerésimi dhe si ato konkluzione jané shfrytézuar né procesin e vendosjes. pérshkruani a éshté béré vlerésim
paraprakisht i realizuar né pajtim me njohurité mé té reja pér ndikim né mjedisin jetésor me géllim qé té
mundet té njéjtén ta shfrytézojé né procesin e miratimit té€ dokumentit ekzistues planor.

Hema cnpoBegeHo npeTxoaHa oueHKa

Nuk ka realizuar vlerésim paraprak




i

LoKkonky noteHumMjanHuTe BAMjaHWjA OfF WIY4YHATa OANYKa BO OBOj NNAHCKM AOKYMEHT Ke buae oueHeta BO
Hekoja nogouHexHa $aza Ha NaaHMparbe Ha NOHUCKO HKBO, HaBejeTe Kako Ke obesbepurte sanjaHujata wTo
ce yTBpaeHn BO 0Baa Gasza Ha [OHECYBatbe Ha NAHCKUOT AOKYMEHT fa ce 3emaT BO Npezsus, nNpu HoCeHeTo
Ha ogsiyKaTa BO NogouHe)Hara $pasa (np. ce cnpoBeAyBa CTPATErMUCKa OueHa Ha ypbaHUCTUYKKM NiaH BO Koj ce
npeasuaysa usrpagba Ha 06jeKT KOj NOANEKWU Ha MocTanka HAa OUEHA Ha BAUjAHMETO BP3 MKUBOTHATA
cpeauHa).

Nése ndikimet potenciale nga vendimi kryesor né kété dokument planor do té vlerésohet né ndonjé fazé té
ardhshme té planifikimit né nivel mé té ulét theksoni si do té siguroni ndikime qé jané pércaktuar né kété fazé
té miratimit té dokumentit planor, té merren parasysh gjaté sjelljes s€ vendimit né fazén e ardhshme (p.sh.
realizohet vilerésimi strategjik i planit urbanistik ku parashihet ndértim i objektit i cili nénshtrihet né
procedurén e vlerésimit té ndikimit né mjedisin jetésor).

CornacHo 3aKOHOT 3a »KMBOTHa cpeavHa 1 Ypeabata 3a onpeaenysatbe Ha KPpUTepUymuTe BP3 OCHOBA Ha Kowu ce
yTepaysa notpebarta 3a crnposedysatb€ Ha NOCTankata 3a OLEHKA Ha BAVjaHWjaTa BP3 XWBOTHaTa cpeauHa
notpebHo e ga ce ytBpam notpeba 3a cnposedyBatbe HA MOCTANKa 33 OUEHKA HA BAMjaHMETO Ha MPOEKTOT Bp3
XuBOTHaTa cpeauHa. MoTtpebata o oueHa Ha BAMjaHWjaTa BP3 XKMBOTHATa cpeAuHa ja goHecysa OpraHoT Ha
[ApXaBHaTta ynpasa Hag/ie)eH 3a pabotute og obnacta Ha XuBOTHaTa cpedunHa. CornacHo 3aKOHOT 3a XWBOTHA
cpeauHa, Kako M 3aKOHOT 3d 3alTuTa Ha NPUPoAaTa, NpasBHUTE MAKU GU3MUKMTE NULA KOj BpLIAT AEjHOCTM UK
aKTMBHOCTM KOM He cnafaaT BO MPOeKTUTe 3a CperHa KoM ce CnpoBeAysa MoOCTanka 3a OueHa Ha B/IMjaHueTo Bp3
YKMBOTHaTa Ce [0/KHM Aa usrotsaT Enabopar 3a 3aWTUTa Ha KMBOTHATa CpeguHa, cO Uen Aa Ce OueHu
B/IMjaHMETO Ha [ejHOCTUTE MAM aKTUBHOCTUTE BP3 XKWBOTHATa CPeAuHa, Npej Aad 3ano4HaT co CnpoBejyBatbe Ha
NPOEKTOT U UCTHOT A3 O AOCTABAT A0 OPraHOT HaZ/IeXeH 3a 0A06pyBarbe Ha CNPOBeyBakbeTo Ha NPOEKTOT.

Né pajtim me Ligjin pér mijedis jetésor dhe Rregullores pér pércaktimin e kritereve né bazé té té ciléve
pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pér vlerésim té ndikimeve né mjedisin jetésor éshté e nevojshme
té pércaktohet nevoja pér realizimin e procedurés pér vlerésim té ndikimit té projektit né mjedisin jetésor.
Nevojén pér vlerésimin e ndikimit né mjedisin jetésor e miraton organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jetésor. Né pajtim me Ligjin pér mjedis jetésor, si dhe Ligjin pér mbrojtje té natyrés,
personat fizik ose juridik té cilét ushtrojné veprimtari ose aktivitete té cilét nuk biejné né projektet pér té cilét
realizohet proceduré pér vlerésim té ndikimit né mjedisin jetésor jané té obliguar té pérpilojné Elaborat pér
mbrojtjen e mjedisit jetésor, me qéllim gé té vlerésohet ndikimi i veprimtarive ose aktiviteteve né mijedisin
jetésor, para se té fillojné me realizimin e projektit dhe té njéjtin ta dorézojné tek organi kompetent pér miratimin
e realizimit té projektit.

- . U3jaByBame gekKa nogarouute faneHu Bo 0BOj GOpMynap ce TOYHU,
U3JABA / DEKLARATE BUCTUHUTM M KOMNIETHMW.

Deklarojmé se té dhénat e dhéna né kété formular jané té sakta, té vérteta
dhe té kompletuara.

®yHKLUM]a, MME W NPe3UMe M NOTAUC HA IMUETO KOj ro HOCH NAAHCKMOT
AOKYMEHT BO MMe Ha 6praHo1' A-p Pamuc Mepko
Funksioni, emridhe mbiemri, nénshkrimi i personit i cili e sjell
dokumentin planor né emér té organit

Bp.12-4472 /Nr.12-4472
Narym/Data.30/11/2021

Mecro/Vendi: Strugé
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